
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA  
 
 
                  Provincia di Reggio Emilia 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

C O P I A  
NUM. 31   DEL  02-04-15 

 
 
 
Oggetto: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPE RE 
PUBBLICHE 2015 - 2017 

   
 

 
 
 

L'anno  duemilaquindici addì  due del mese di aprile alle ore 16:30, nella 
Residenza Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 
trattare, tra l’altro dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:  

 
 

MORETTI MARCELLO Sindaco P 
CAMPARI ROSSELLA Assessore P 
BIZZARRI ALESSANDRO Assessore P 
FERRARI LICIA Assessore P 
MENOZZI DANIELE Assessore P 
ROBUSCHI SONIA Assessore P 

 
 
 

 
ne risultano presenti n.   6 e assenti    0 
 
Partecipa il  IL SEGRETARIO COMUNALE Sig. Pelosi Anna Maria, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. 
MORETTI MARCELLO in qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno. 
 
 

Soggetta a controllo da parte del Co.Re.Co. N 
Immediatamente eseguibile S 
Soggetta a ratifica da parte del Consiglio N 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 02-04-2015 - Pag. 2 - SANT'ILARIO D'ENZA 

 
LA  GIUNTA  COMUNALE 

 
PREMESSO che: 

- ai sensi dell’articolo 128 del decreto legislativo 12 aprile 2006 n° 163 CODICE DEI 
CONTRATTI PUBBLICI DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE, e successive modificazioni 
ed integrazioni, si rende necessario predisporre ed adottare il programma dei lavori 
pubblici per il triennio 2015 - 2017; 

- il programma è adottato dalla Giunta comunale e dopo l’adozione e prima della 
approvazione deve essere pubblicato per sessanta giorni all’albo del Comune e reso 
pubblico sul sito istituzionale dello stesso; 

 
DATO ATTO che: 

- alla data attuale non sono ancora disponibili gli elementi necessari per predisporre la 
bozza del documento unico di programmazione (DUP); 

- il responsabile della programmazione dei lavori non dispone degli elementi 
indispensabili per valutare la fattibilità di opere il cui ammontare richiede la 
pubblicazione sul programma triennale; 

- per le motivazioni sopra riportate non è stato possibile fino ad ora procedere alla 
adozione del programma; 

- il dirigente dell’area Assetto del Territorio, responsabile della programmazione per 
la pubblicazione del programma triennale sul SITAR – ER, ha trasmesso una nota 
con allegata la proposta di programma triennale 2015 – 2017 e di elenco annuale dei 
lavori per l’anno 2015; 
 
RICORDATO che: 

- per gli interventi inseriti nell’elenco annuale dei lavori per l’anno 2015 come lavori 
di manutenzione, è sufficiente, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del Decreto del 
Ministero della infrastrutture e trasporti 11 novembre 2011, l’indicazione degli 
interventi accompagnata dalla stima sommaria dei costi; 

- non ricorrono le condizioni previste al punto 4 del già citato 128 del decreto 
legislativo 12 aprile 2006 n° 163 CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI DI LAVORI, 
SERVIZI E FORNITURE e pertanto nel programma non sono riportati beni immobili 
pubblici che, al fine di quanto previsto dall’art. 53, comma 6 del più volte citato 
decreto legislativo 12 aprile 2006 n°163, possono essere oggetto di diretta 
alienazione; 

 
RICHIAMATI: 

- il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 11 novembre 2011 
recante “Procedura e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici”, 
ai sensi dell’articolo 128 del decreto legislativo 12 aprile 2006 n°163 CODICE DEI 
CONTRATTI PUBBLICI DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE e successive modificazioni 
ed integrazioni ; 

− il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con D.Lgs. 
18 agosto 2000, n°267 e successive modificazioni ed integrazioni, ed in particolare 
l’articolo 48 – competenze delle giunte; 

− i pareri favorevolmente espressi nelle forme di legge dai responsabili dei settori 
competenti ai sensi dell’art.49 – pareri dei responsabili dei servizi - del “Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n° 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 02-04-2015 - Pag. 3 - SANT'ILARIO D'ENZA 

CON VOTI  unanimi, favorevolmente espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
1. di adottare lo schema di programma dei lavori pubblici per il triennio 2015 - 2017, 

predisposto dal dirigente dell’area Assetto del Territorio, responsabile della 
programmazione per la pubblicazione del programma triennale sul SITAR – ER, 
allegato alla presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che: 
- per gli interventi inseriti nell’elenco annuale dei lavori per l’anno 2015 come lavori 

di manutenzione, è sufficiente, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del Decreto del 
Ministero della infrastrutture e trasporti 11 novembre 2011, l’indicazione degli 
interventi accompagnata dalla stima sommaria dei costi; 

- successivamente alla approvazione del programma in oggetto saranno redatte le 
schede di cui al Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 11 
novembre 2011 recante “Procedura e schemi-tipo per la redazione e la 
pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco 
annuale dei lavori pubblici “, ai sensi dell’art. 128 del decreto legislativo 12 aprile 
2006 n° 163 CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE e 
successive modifiche ed integrazioni; 

- successivamente alla approvazione del programma in oggetto si procederà alla 
pubblicazione sul SITAR (Sistema Informativo Telematico Appalti Regionale ) 
della Regione Emilia Romagna; 

3. di pubblicare per 60 giorni consecutivi all’albo on line e sul sito WEB del Comune 
lo schema adottato; 

4. di dichiarare, previa votazione unanime, favorevolmente espressa per alzata di 
mano, ai sensi dell’art. 134, comma 4° del T.U. 267/2000, il presente atto 
immediatamente eseguibile così da consentire la immediata successiva 
pubblicazione per 60 giorni.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 02-04-2015 - Pag. 4 - SANT'ILARIO D'ENZA 

 
PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 39 DEL 01-04-2015 
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. N. 267/2000 COSI ̀COME RISCRITTO DALL’ART.3, 
COMMA 1, LETTERA B DEL D.L. 174/2012. 
 
Oggetto: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPE RE 
PUBBLICHE 2015 - 2017  
 
 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA  
 

 
 
 
Data: 01-04-15     Il Responsabile del servizio 
      F.to Ubaldi Stefano  

 
 
 
 
 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE  
 

 
 
 
Data: 02-04-15     Il Responsabile del servizio 
      F.to         Palmia Nadia 

 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 02-04-2015 - Pag. 5 - SANT'ILARIO D'ENZA 

 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge. 
 

Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MORETTI MARCELLO F.to Pelosi Anna Maria 

 
 
 
__________________________________________________________________________________________________________ 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’albo Pretorio 

comunale on-line  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1, del 

D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 e contemporaneamente 

[  ] comunicata ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art.125, D.Lgs n.267 del 18/08/2000 

[  ] inviata alla Prefettura per i controlli di competenza. 

Sant’Ilario d’Enza, li 14-05-2015 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Pelosi Anna Maria 
 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste dal 4° comma dell’art. 134 

del D. Lgs. n°267/2000. 
 
 
Sant’Ilario d’Enza, li 02.04.2015 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Pelosi Anna Maria 
 
 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

La presente deliberazione, affissa all'albo pretorio on line del Comune 

dal 14-05-2015 al 13-07-2015 

è divenuta   ESECUTIVA  il   24.05.2015                                             ai sensi dell'art. 134 

- 3° c. del D. Lgs. n°267 del 18/08/2000. 
 
 

Sant’Ilario d’Enza, li IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Pelosi Anna Maria 
 
 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Sant’Ilario d’Enza, li 

 

Il segretario comunale  

          Pelosi Anna Maria 


